平成３０年２月２０日

福崎町議会議長  高 井 國 年  様

総務文教常任委員長  木 村 い づ み

委 員 会 調 査 報 告 書

 本委員会は、議会閉会中下記事項について調査したから、会議規則第77条の規定により報告

いたします。

記

１．調 査 事 項

（1）各課の報告事項について

２．調 査 期 日

   ２月２０日（火）

３．調 査 の 概 要

（1）各課の報告事項について

〈総 務 課〉

○ 町議会 3 月定例会について、次のとおり報告を受けた。

・招集日：3 月 2 日（金）午前 9 時 30 分から

・議 案：別紙、件名表（案）のとおり

 ○ 嘱託、臨時職員採用試験について、次のとおり報告を受けた。

・1 次募集：平成 30 年 1 月 30 日（火）13 時 30 分から 2 次試験実施

試験会場：文化センター

採用試験実施状況

（人）

職      種 形  態
採用予定

人員

申込者

数

受験者

数

試験結果

合格
補欠

合格

一 般 事 務 補 助 員 嘱託非常勤 4 4 4 4

総

務

一般事務補助員（障がい者） 嘱託非常勤 1 1 1 1

消 費 生 活 相 談 員 嘱託非常勤 1 0

養 護 老 人 ホ ー ム 支 援 員 嘱託常勤 1 1 1 1

上 下 水 道 課 作 業 員 嘱託非常勤 1 1 1 1

エルデホール施設管理清掃員 嘱託非常勤 1 1 1 1

スポーツ公園施設管理清掃員 嘱託常勤 1 2 2 1 1

体 育 指 導 専 門 員 嘱託常勤 1 0

学 芸 員 嘱託常勤 2 2 2 2

一 般 事 務 補 助 員 臨時常勤 5 5 5 5

保 育 教 諭 臨時常勤 20 程度 4 3 3

合 計   38 21 20 19 1

・２次募集（追加募集） 受付期間 2 月 16 日（金）～23 日（金）、

試験日  3 月 6 日（火）

職   種 形   態 採用予定人員（人）

一 般 事 務 補 助 員 嘱 託 非 常 勤 1

消 費 生 活 相 談 員 嘱 託 非 常 勤 1

養護老人ホーム支援員 臨 時 常 勤 1

体 育 指 導 専 門 員 嘱 託 常 勤 1

図 書 館 司 書 補 助 員 嘱 託 非 常 勤 1

保 育 教 諭 臨 時 常 勤 17 程度

○ 庁舎空調設備工事の進捗について、資料により報告を受けた。屋上室外機の基礎及び架台の

変更により増額、天井、照明設備の撤去、復旧の面積の減により工事費が減額となり、199 万

1520 円の減額になったとのことである。

○ 職員駐車場について、報告を受けた。平成 30 年 4 月から以前借りていた役場西側空地（南

田原桶川 3129 番地）を借りる協議を進めているとのことである。

○ 平成 30 年度の新たな職員派遣について、報告を受けた。宮城県山元町へ派遣していた１名

は復帰し、兵庫県後期高齢者医療広域連合へ 2 年間、1 名を派遣するとのことである。

○ その他 区長会１日研修は、2 月 26 日に奈良県橿原市を視察するとの報告を受けた。

〈企画財政課〉

○ ひょうご地域創生交付金について、資料により報告を受けた。県地域創生戦略又は市町版地

域創生戦略に基づく取り組みに対して支援する交付金を創設するもので、総事業費 40 億円、

申請上限額は町は 0.5 億円、負担率は県 1/2、町 1/2 とのことである。事業実施期間は当面平成

30 年度から平成 31 年度で、現在約 55 億円が申請されているとのことである。

〇 ふるさと応援寄付金の申込み状況について、資料により報告を受けた。平成 30 年 1 月末で

1104 件 3966 万 6902 円、前年の同時期と比較すると申込件数 138 件 372 万 3724 円の増であ

るとのことである。

 ○ ３月定例議会に、専決処分の承認を求めることについて（平成 29 年度一般会計補正予算（第

5 号））、平成 29 年度一般会計補正予算（第 6 号）、平成 30 年度一般会計予算について、上程

予定との報告を受けた。

〈出 納 室〉

○ 平成 29 年度歳入歳出計算書（平成 30 年 1 月 31 日現在）について、資料により報告を受け

た。

〈税 務 課〉

○ 平成 30 年度税制改正の概要抜粋について、資料により報告を受けた。個人所得課税（給与

所得控除、公的年金等所得控除）の見直し、基礎控除の見直し、森林環境税（仮称）等の創設、

たばこ税の見直し、国民健康保険税の課税限度額の見直しと軽減世帯の拡充について、説明を

受けた。

○ 平成 29 年度町税等の不納欠損処分について、資料により報告を受けた。

税務課分 251 件 2408 万 7340 円（県民税 227 万 8997 万円を含む）

 ○ ３月定例議会に福崎町後期高齢者医療に関する条例の一部改正について上程予定との報告を

受けた。

〈学校教育課〉

○ 福崎町教育委員会事務事業点検・評価報告書（平成 28 年度分）について、資料により報告

を受けた。

○ ひょうご保育料軽減事業の改正について、資料により報告を受けた。補助基本額を月額 500

円増額し、保育料の完納を確認した対象者に 3 月末をめどに補助金を支払うとのことである。

○ 認定こども園「一時預かり事業（一般型）」の対象児童変更について、資料により報告を受

けた。現行は町内に在住し、一時的に保育が困難となった乳児、幼児を対象としているが、町

外に在住している児童で、保護者の里帰り出産により町内で生活している場合も平成 30 年 4

月 1 日から対象とするとのことである。

〇 障害児保育助成事業について、資料により報告を受けた。町内の私立認定こども園へ通所す

る障害児の保育に要する経費を平成 30 年 4 月 1 日から助成するとのことである。平成 30 年度

は現在のところ該当なしとのことである。

○ 給食への異物混入について、資料により報告を受けた。

対応

H30.1.11 福崎幼児園
給食センター
調理場

鶏肉のマーマレード焼き
に約3㎝の金属の繊維
（金たわしの一部のような
形状）が混入していた。

金たわしについては、鶏肉業者、幼
児園では使用していない。給食共
同調理センターでは、釜を洗浄する
時のみ使用するが、調理中に出す
ことはなく、またセンターで使用して
いる金たわしと混入した異物とは幅
が異なり、別物と考えられる。検査
機関による異物検査を依頼したが
「鉄を含む金属（ステンレス鋼等）で
ある」ことだけがわかり、混入経路
等はわからなかった。

異物は鉄を含む金属であることから
金たわしの可能性があり、対策とし
て給食センター内の金たわしを全て
撤去した。また肉は塊で納品される
ため、肉の中まで確認する者を配置
し、確認後に焼き物機や揚げ物機
機に他の者がいれる２人体制で確
認することとする。給食センターを経
由して提供する物に付着物がない
ようしっかり確認して再発防止に努
める。

日付 発見場所 納入者 事故内容 事故原因

○ 給食共同調理センター調理等業務委託の進捗について、資料により報告を受けた。

○ 平成 30 年度認定こども園等入園申込状況について、資料により報告を受けた。施設の改修

を行い、保育の受入数の向上に努めているとのことである。

○ その他

 ・インフルエンザの罹患状況について、報告を受けた。

 ・給食費の督促異議申立について、報告を受けた。

・学童保育料の口座振替について、報告を受けた。

 ・私立高校の入試結果について、報告を受けた。

【私立高等学校】 福崎西中学校  9 校 66 人受験  全員合格

            福崎東中学校  10 校 95 人受験   全員合格

【国公立高等学校推薦入試】（特色選抜等）2 月 20 日発表

 ・今後の主な行事予定として、福崎町学校給食運営協議会（平成 29 年度第 2 回）を 2 月 28 日

（水）16 時から役場大会議室で開催するとの報告を受けた。

 ・３月定例議会に、議会の委任による専決処分の報告について（損害賠償の額を定め和解する

こと）、教育長の任命について、福崎町子ども・子育て支援事業計画の見直しについて、平

成 29 年度補正予算について、平成 30 年度予算について、上程予定との報告を受けた。

〈社会教育課〉

○ 平成 29 年度スポーツ功績賞について、資料により報告を受けた。

○ 平成 29 年度文化功績賞について、資料により報告を受けた。

○ 建設工事等の進捗状況（平成 30 年 2 月 15 日現在）について、資料により報告を受けた。

○ 福崎町史の特別販売の延長について、資料により報告を受けた。特別価格（定価の 60％）の

販売を平成 31 年 3 月 31 日まで期間を延長するとのことである。

○ 当面の行事予定について報告を受けた。

・三木家住宅「わが家の雛人形展」 2月10日（土）～3月25日（日） 大庄屋三木家住宅

・老人大学閉講式 3月1日（木）10：00～ 文化センター

・文化功績賞・スポーツ功績賞・吉識雅夫科学賞・柳田國男ふるさと賞表彰式 3月4日（日）10：00～ 役場大会議室

・ダ・カーポ　ハートフルコンサート 3月21日（水）14：30～ エルデホール

・老人大学開講式 4月5日（木）10：00～ 文化センター

・３月定例議会に、平成 29 年度補正予算、平成 30 年度予算について、上程予定との報告を受け

た。